
0,0CA

70  

DEI PE 

ERV 

41  

Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N°357 -2018-G.R.-JUNÍN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 1 7 OCT 2018 

VISTO: 

El Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE 
LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA I.E.I. N° 416, DEL 
CENTRO POBLADO DE COCHARCAS, DISTRITO DE SAPALLLANGA —
PROVINCIA DE HUANCAYO — REGION JUNIN", CODIGO UNICO N° 
2403695, remitido por el Consultor del Proyecto, Arquitecto: Rafael Angel 
Villazana Javier, con Registro CAP N° 11946, para su conformidad y 
aprobación; 

CONSIDERANDO: 

Que, en el marco del Texto Único Ordenado, aprobado por 
D.S. N° 304-2012-EF de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto y la Ley N° 30693, la Ley N° 30518, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018, es necesario 
emitir el acto administrativo por medio del cual se aprueba el Expediente 
Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
EDUCACIÓN INICIAL DE LA I.E.I. N° 416, DEL CENTRO POBLADO DE 
COCHARCAS, DISTRITO DE SAPALLLANGA — PROVINCIA DE 
HUANCAYO — REGION JUNIN", CODIGO UNICO N° 2403695; 

Que, la elaboración del Expediente Técnico del referido 
Proyecto, se ha realizado en función a la viabilidad del Perfil, señalado por la 
OPMI del Gobierno Regional Junin, el cual se encuentra identificado con 
Código Unico N° 2403695; 

q E5a 19 

Que, mediante Contrato de Locación de Servicios N° 279-2018- 
GRJ/OASA, de fecha 02 de Abril del 2018, el Gobierno Regional Junín, 
Contrata los Servicios profesionales del Consultor: Arquitecto: Rafael Angel 
Villazana Javier, con Registro CAP N° 128895, para la Elaboracion del 
Expediente Técnico del Proyecto Denominado: "MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA I.E.I. N° 416, DEL CENTRO 
POBLADO DE COCHARCAS, DISTRITO DE SAPALLLANGA — PROVINCIA 
DE HUANCAYO — REGION JUNIN", CODIGO UNICO N° 2403695; 	R.  

REO. N° 

EXP. 



w." DE, gro~eV
E%  

1(1)0 

'1110ifoll" 
Gerencia Regional de Infraestructura 

Que, mediante Carta N° 035-2018-RVJ, de fecha 23 de Abril del 
2018, el Arquitecto: Rafael Angel Villazana Javier, con Registro CAP N° 
11946, remite el Expediente Tecnico del Proyecto en mención al Sub Gerente 
de Estudios, Ingeniero: Eduardo Cristian Lagos Villavicencio, para su 
revisión correspondiente; 

Que, mediante Carta N° 1355-2018-GRJ/GRI/SGE, de fecha 03 
de Octubre del 2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Eduardo 
Cristian Lagos Villavicencio, remite al Evaluador del Proyecto Ingeniero 
Civil: Ronald Ñaupari Fabian, el Expediente Tecnico del Proyecto en 
mencion, para su evaluación correspondiente; 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE 
"NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DEL 
ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE 
INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL 
DE JUNÍN", se ha procedido con la Evaluación del Expediente Técnico 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, el 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA I.E.I. N° 416, DEL CENTRO POBLADO DE 
COCHARCAS, DISTRITO DE SAPALLLANGA — PROVINCIA DE 
HUANCAYO — REGION JUNIN", CODIGO UNICO N° 2403695, remitido con 
Carta N° 035-2018-RVJ, de fecha 23 de Abril del 2018, por el Consultor 
Arquitecto: Rafael Angel Villazana Javier, con Registro CAP N° 11946 el 
mismo que cuenta con la CONFORMIDAD Y OPINION TECNICA 
FAVORABLE correspondiente, según Carta N° 040-2018-ERÑF/CO e 
Informe Tecnico N° 035-2018/ERÑF. de fecha 09 de Octubre del 2018, emitido 
por el Ingeniero Civil:Elder Ronald Ñaupari Fabián, con Registro CIP N° 
108512, el mismo que contiene lo siguiente: 

✓ CARATULA CONFORME 
✓ INDICE CONFORME 
✓ RESUMEN EJECUTIVO CONFORME 
✓ MEMORIA DESCRIPTIVA ARQUITECTURA CONFORME 
✓ MEMORIA DESCRIPTIVA ESTRUCTURA CONFORME 
✓ MEMORIA DESCRIPTIVA INST. ELECTRICA CONFORME 
✓ MEMORIA DESCRIPTIVA INST. SANITARIA CONFORME 
✓ ESPECIFICACIONES TECNICAS CONFORME 
✓ ESTUDIOS DE SUELOS CONFORME 
✓ ESTUDIO TOPOGRAFICO CONFORME 
✓ PRESUPUESTO CONFORME 
✓ DESAGREGADO DE GASTOS GENERALES CONFORME 
✓ DESAGREGADO DE GASTOS DE SUPERVISION CONFORME 
✓ DESAGREGADO DE HERRAMIENTAS CONFORME 
✓ HOJA DE METRADOS CONFORME 
✓ ANALISIS DE COSTOS UNITARIOS CONFORME 
✓ RELACION DE INSUMOS CONFORME 
✓ FORMULA POLINOMICA CONFORME 
✓ CRONOGRAMA DE EJECUCION DE OBRA CONFORME 



pu,,LICA DE, VE

ME 
 

Ge•encia Regional de Infraestructura 

✓ CRONOGRAMA VALORIZADO CONFORME 
✓ CRONOGRAMA DE ADQUISICION DE MATERIALES CONFORME 
✓ CRONOGRAMA DE REQUERIMIENTO DE MAQUINARIA Y EQUIPO CONFORME 
✓ CALCULO ESTRUCTURAL CONFORME 

FLATOS CONFORME 
✓ CONSTANCIA DE VISITA DE CAMPO CONFORME 
✓ FICHA TECNICA CONFORME 
✓ INFORME DE VULNERABILIDAD CONFORME 
✓ ANEXOS CONFORME 
✓ A' ,C;r1IVO DIGITAL O CD CONFORME 

COMPONENTES DEL EXPEDIENTE TECNICO : 
COMPONENTE N° 1 

• Construcción de Ambientes Interiores: 
Ambientes Pedagógicos 
(02 Aulas de 59.39 m2 y 01 Sala de Psicomotricidad de 70,67 m2) 
Ambientes Administrativos 
(01 Dirección de 12.25 m2. 01 SS. HH, para Docentes de 3.42 m2, 01 Deposito de 
Materiales Didácticos de 5.59 m2 y Tópico de 21.88 m2) 
Ambientes Complementarios 
(01 Cocina de 9.46 m2, 01 Deposito de Materiales de 6.55 m2, 01 SUM de 59 m2, 01 Batería 
de Servicios Higiénicos para niños y niñas de 12.72 m2) 
Ambientes Exteriores 
(01 Patio Cívico, 01 Área de Ingreso y Espera, 01 Área de Juegos Infantes, 01 Cerco 
Perimétrico, 01 Jardinería y espacios complementarios como Área Tributaria de circulación, 
muros y veredas) 

COMPONENTE N° 2: Equipamiento y Adquisición de Kits Educativos para el Nivel Inicial 
• Adquisición de Equipos y Mobiliario Educativos para Áreas Pedagógicas (Modulo 

Matemáticas, Modulo Ciencia y Ambiente, Modulo de Comunicación, Modulo de Biblioteca 
de Aula, Modulo Psicomotricidad), Áreas Administrativas y Ambientes Complementarios. 

COMPONENTE N° 3: Capacitación 
• 02 Capacitaciones presenciales dirigido a Director y Docentes de Nivel Inicial. 

CONCLUYENDO: Que el El Expediente Técnico del proyecto "MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA I.E.I. N° 416, DEL CENTRO POBLADO DE 
COCHARCAS, DISTRITO DE SAPALLANGA - PROVINCIA DE HUANCAYO - REGIÓN 
JUNIN" con Código Único N° 2403695, presenta modalidad de ejecución Por Contrata, con 
un plazo de ejecución de 180 días calendarios y un presupuesto vigente al mes de setiembre 
del 2018 con un monto de S/. 1, 479, 034.18 (Un Millón Cuatrocientos Setenta y Nueve Mil 
Treinta y Cuatro con 18/100 soles), el cual representa un aumento de 18.68%, respecto al 
Perfil declarado Viable. 

> Luego de la evaluación respectiva se concluye que el estudio del Expediente Técnico del 
proyecto en mencion, se encuentra CONFORME, por lo que se emite la opinión técnica 
favorable, aprobando dicho expediente, debiendo de derivarse a la unidad formuladora, para 
su registro correspondiente. 

Que, mediante Carta N° 1406-2018-GRJ/GRI/SGE, de fecha 09 
de Octubre del 2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Eduardo 
Cristian Lagos Villavicencio, solicita al Economista: Juan Tomas Adauto, 
registro correspondiente en la fase de ejecución en el marco de D.L. N° 
1252 (Invierte. Pe); 



tia 
17 

Gerencia Regional de Infraestructura 

Que, mediante Informe N° 0449-2018-GRJ-GRI-SGE//jata, de 
fecha 09 de octubre del 2018, el (e) Unidad Formuladora SGE-GRJ, 
Economista: Juan Antonio Tomas Adauto, concluye que de acuerdo al 
análisis efectuada al Proyecto, se procedió con el registro de la parte a) 
del Formato 01, "Registro en la Fase de Ejecución", por lo cual se 
recomienda remitir a quien corresponda para conocimiento y fines 
pertinentes,(adjunta INFORME TÉCNICO DE CONSISTENCIA N° 0189-2018- 
GRJ-GRI-SGE-UF//jata); 

Que, con Reporte N° 1561-2018-GRI/SGE, de fecha 16 de 
Octubre de 2018, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Eduardo Cristian 
Lagos Villavicencio, emite opinión técnica favorable y conformidad para la 
aprobación del Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO DE 
LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL DE LA I.E.I. N° 416, DEL 
CENTRO POBLADO DE COCHARCAS, DISTRITO DE SAPALLLANGA —
PROVINCIA DE HUANCAYO — REGION JUNIN", CODIGO UNICO N° 
2403695 y remite el proyecto de resolución para su visación y tramite 
correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y 
sus Modificatorias, la Resolución Ejecutiva Regional N° 354-2017-GR-
JUNIN/PR y de acuerdo con las Funciones Específicas, del Gerente 
Regional de Infraestructura, según el Manual de Organización y Funciones 
del Gobierno Regional Junín; 

.., 
,(,,,e  4, 

107 ) ..A 
Cli 	 Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y 

4 1:, 	contando con la visación correspondiente; 
•=. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, el Expediente Técnico del 
Proyecto: "MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN INICIAL 
DE LA I.E.I. N° 416, DEL CENTRO POBLADO DE COCHARCAS, DISTRITO 
DE SAPALLLANGA — PROVINCIA DE HUANCAYO — REGION JUNIN", 
CODIGO UNICO N° 2403695, con un plazo de ejecución de 180 días 
calendarios, por la Modalidad de Contrata y un presupuesto General vigente 
al mes de setiembre del 2018; 

- COSTO DE OBRA S/. 1,380,815.33 
- SUPERVISIÓN S/. 68,218.85 

PRESUPUESTO TOTAL S/. 1,449,034.18 

Son: Un Millon Cuatrocientos Cuarenta y Nueve Mil Treinta y Cuatro con 18/100 
Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- ESTABLECER, que la aprobación del 
Expediente es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del 
Proyecto quede supeditada al cumplimiento de la normatividad vigente en 
cuanto a su priorización y financiamiento; 



HYO. 

07-7/. / 	 
a Vtdalon Rohlei 

ermareionw ~saca 

Gerencia Regional de Infraestructura 

ARTÍCULO 3°.- DETERMINAR, que, en caso de existir 
omisiones, errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones 
técnicas, en la elaboración y evaluación del Expediente Técnico, la 
responsabilidad recae, en el Arquitecto: Rafael Angel Villazana Javier, 
con Registro CAP N° 11946 y el Evaluador Ingeniero Civil:Elder Ronald 
Ñaupari Fabián, con Registro CIP N° 108512, cuya responsabilidad se 
extiende hasta la culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 4°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia 
de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGISTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

.44  

'' 114G,ALF - • 	
A SAMANEZ 

Gerente IniOnal 
de Infraestructura 

GOBIERNO REGiONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

